- 1 -

崖教〔2022〕220 号

三亚市崖州区教育局 共青团崖州区委员会
关于印发三亚市崖州区 2022 年暑期社区

公益课堂活动方案的通知

区各中小学校：

现将《三亚市崖州区 2022 年暑期社区公益课堂活动方案的

通知》印发给你们，请积极组织学生参与。

三亚市崖州区教育局 共青团崖州区委员会

2022 年 7 月 15 日

（此件主动公开）

- 2 -

三亚市崖州区 2022 年暑期社区公益课堂
活动方案

近年来，习近平总书记高度关心少年儿童文化知识学习，强

调“要在增长知识见识上下功夫，教育引导学生珍惜学习时光，

心无旁骛求知问学，增长见识，丰富学识，沿着求真理、悟道理、

明事理的方向前进”；要求各级党委和政府、全社会都要关心关

爱少年儿童，为少年儿童茁壮成长创造有利条件。为积极贯彻落

实习近平总书记的上述重视指示精神，主动响应教育部“双减”

政策，营造温馨快乐的暑期学习与成长环境，经崖州区教育局研

究，决定开展三亚市崖州区 2022 年“缤纷暑假 愉快学习 公益

课堂”主题活动。

一、组织单位

主办单位：三亚市崖州区教育局

共青团崖州区委员会

协办单位：南滨居居民委员会

拱北村委会

执行单位：海南智瀛教育服务有限责任公司

二、举办时间

2022 年 7 月 18 日-8 月 19 日

三、举办地点

崖州区南滨中学、拱北小学

- 3 -

四、办班形式

本期公益课以海南省内专业教师、教练服务为主，积极吸收

具有爱心、耐心和教育情怀的社会志愿者共同参与；坚持“愉快

学习 助力成长”的办班和教学宗旨，在保障学生安全基础上开

设丰富多彩的公益课程，帮助学生“德智体美劳”全面发展；着

力为学生的兴趣爱好和学习提升提供良好的服务平台。

五、课程安排

（一）课程设置

1.主学课程：帮助学生发掘兴趣爱好，提升文化艺术修养，

助力学生健康成长：

艺术类：小小歌唱家、才艺舞蹈、我是演说家

美术类：创意美术、创意手工

体育类：篮球、足球

书 法：书法（毛笔与硬笔）

其他类：武术基本功

2.拓展活动：户外拓展活动、成语接龙、答题比赛，以及安

全预防、交通规则、环保知识、文明修养趣味竞赛等；通过趣味

比赛助力学生形成良好的团队意识与竞争意识，提高安全、文明

和环保意识。

3.作业辅导：帮助学生辅导语文、数学、英语暑假作业。

（二）授课安排

1.公益课程时间为 7 月 18 日-8 月 19 日，每周周一至周五

- 4 -

上课，周六周日休息。

2.公益课堂 12 天为 1 期（不含周末时间），共分为 2 期；2

期课程不同，学生报名审核通过后可直接参与 2 期，最后 1 天为

结课与展示日。

3.根据授课需要，共设置南滨中学和拱北小学两个学区，每

个学区每名学生原则上可学习 8 门主学课程。

2022 年崖州教育公益课堂课程表

分 项
第一学区 第二学区

南滨中学 拱北小学

课程时间 学习内容 公益课程 1 公益课程 2 公益课程 1 公益课程 2

8:30-9:20 作业辅导

9:40-10:30 主学课程 1

10:40-11:30 主学课程 2

15:00-15:50 主学课程 3

16:10-17:00 主学课程 4

17:10-17:40 拓展活动 每日更新 每日更新 每日更新 每日更新

分期时间
第一期时间：7月 18 日-8 月 2 日（8月 3日，学区内教师轮换）

第二期时间：8月 3日-8 月 19 日（8月 19 日，公益课结业）

七、参加报名

（一）凡崖州区内的中小学生均可报名参加（双职工家庭子

女、贫困家庭子女、留守儿童、外来务工人员子女、单亲家庭等

- 5 -

特殊儿童群体优先考虑），家长可根据家庭住址就近选择上课校

区。

（二）报名时间

2022 年 7 月 11-7 月 13 日

（三）报名方式

1.APP 报名：由执行单位海南智瀛教育服务有限公司制作报

名 APP，学生或家长直接在 APP 上报名即可，报名需填写和提交

学生及家长的姓名、电话、身份证电子版（如有）及家庭住址等，

以便核实身份和便于日常联系。

2.现场报名：2022 年 7 月 12-7 月 13 日(09:00-17:00)，海

南智瀛教育服务有限公司将组织人员在南滨中学、拱北小学进行

现场报名。报名结束、审核确认后，由执行单位通知家长具体上

课安排。

（四）学习期间，崖州区教育局不提供中午托管服务，学生

上学由家长上下午自行接送。

（五）学习期间由家长接送学生往返学习地点，学生及家长

的安全等由家长自行负责，并签署安全承诺书；为进一步做好安

全防范，由崖州区教育局牵头、由执行单位具体落实，为报名审

核通过并参与学习的学生统一购买学生意外伤害险。

（六）根据所选课程需要，部分公益课程需要学生自带学习

用品，具体如下:（1）毛笔或硬笔书法课：学生应自备毛笔或硬

笔及相应的练习纸；（2）创意美术或手工课：学生应自备水彩颜

- 6 -

料、手工剪刀及画纸；（3）体育类课程：学生应根据课程自备运

动服及运动鞋。

（七）为便于做好报名工作，由执行单位海南智瀛教育服务

公司根据崖州区教育局的意见做好咨询和解释工作。

八、工作要求

（一）本公益课由崖州区教育局牵头、组织和监督，委托海

南智瀛教育服务公司负责管理与服务，由确定的教学点学校全程

配合，各方均需按照职责做好工作，确保公益课有序进行。

（二）本方案通过后，由崖州区教育局签订合同，正式委托

海南智瀛教育服务有限公司负责本期公益课的组织落实、教育教

学及日常服务工作，保证按照方案与合同完成确定的教育教学与

管理服务工作。

（三）各村（居）委会，社区要积极提供场地配合和支持，

充分发动区域内青少年积极报名参与。

（四）学校需根据崖州区教育局要求和执行单位需求，指定

专人负责组织与协调工作，应提供安全、便利的教学场地及设施

设备，每日应在规定时间内开放授课场地，并做好校区内尤其是

学校大门的安全保卫工作、卫生保洁工作等。

（五）大学生志愿者由团区委招募，其他费用由区教育局负

责。

（六）主办单位、协办单位及执行单位均应高度重视本项工

作，切实加强对工作人员的安全教育，强化责任意识，提高全体

- 7 -

工作人员安全防范意识，杜绝在此期间的安全事故发生。

附件：1.三亚市崖州区 2022 年公益课堂作息时间表

2.三亚市崖州区暑期公益课堂安全协议书

- 8 -

抄送：拱北村委会、南滨居

三亚市崖州区教育局 2022年7月15日印发

- 9 -

三亚市崖州区 2022 年暑期公益课堂作息时间表

分段 时间 具体安排 备注

上午

8:00-8:30
课前准备

学生入校 识别、签到

8:30-9:20 作业辅导

9:20-9：40 课间休息

9:40-10:30 主学课程 1

10:30-10:40 课间休息

10:40-11:30 主学课程 2

11:30-12:00 列队离校

下午

14:30-15:00
课前准备

学生入校

15:00-15:50 主学课程 3

15:50-16:10 课间休息

16:10-17:00 主学课程 4

17:00-17:10 课间休息

17:10-17:40 拓展活动

17:40-18:00 列队离校 整理检查

- 10 -

安全协议书

经三亚市崖州区教育局研究决定，委托海南智瀛教育服务公

司于 2022 年 7 月 18 日-8 月 19 日在南滨中学、拱北小学 2 所学

校开展“2022 年崖州教育公益课堂”活动。为保证活动在各方

协作下安全有序举办，保证学生身心健康，我公司特与学生及家

长签订本安全协议书，以资共同遵守：

一、在公益课堂开展期间，所有人员应遵守安全第一的基本

原则与意识高度，在首先保证学生安全的基础上开展各类活动与

管理服务。

二、由于公益课学生来自多个学校，除首日学生报到外，其

余时间家长将学生送至学校大门口后，学生自行进入学校，非经

管理方允许家长不得进入学校。

三、学生在校期间要听从老师和管理人员的合规管理，对于

违反学习纪律和管理纪律的学生，老师和管理人员有权进行合理

管理与教育，严重不服从者将取消该生学习资格。

四、学生在校期间要爱护校园环境及所有物品，不得污损学

校及他人物品等，否则由家长予以赔偿。

五、学生之间要相互尊重、相互协助、相互谦让，不得发生

打架斗殴、以大欺小等不良现象；因不听取老师劝阻或私下有上

述行为而导致他人和自身伤害的，均由学生及家长承担主要责任。

六、本着实事求是、相互谅解的原则，对于学生在学习、训

- 11 -

练期间不可避免的磕碰擦伤等轻微伤害，家长一律不追求执行单

位、协办单位、主办单位责任。

七、凡参加本公益课的学生身体应处于健康状态，对于学生

身体尚处于疾病状态的学生暂不接收，有此情况的请学生及家长

自觉退出；否则发生问题的，一切后果由学生及家长自负。

八、对于学生学习期间，学生及家长往返学校与家庭之间的

安全问题，均由家长及学生自行负责，对此主办单位、执行单位

不承担任何责任。

九、学生如需请假，需提前由家长和执行单位沟通，做好登

记管理，不允许频繁请假。

十、学生如因身体不适或其他原因要求退出公益课堂的，需

由家长和执行单位沟通，做好登记管理。

家长签字： 学生姓名：

签字日期：